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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá luštěninami a problematikou jejich větší spotřeby.

Teoretická část pojednává o luskovinách, jejich produkci, pěstování, sklizni a skladování.

Dále se věnuje tržním druhům luštěnin. Jsou popsány nejdůležitější druhy luštěnin, jejich

produkce, spotřeba, chemické složení, obsah antinutričních látek a způsob kulinářských

úprav. Popsán je také přehled základních výrobků z luštěnin, jejich jakost i výrobky

nepotravinářského charakteru.

V praktické části se práce formou dotazníkového šetření zabývá především otázkami

spotřeby luštěnin, jejich obliby a hledáním příčin jejich nízké spotřeby. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 309 respondentů. Z toho 1 muž do 15 let, 4 ženy do 15 let, 21 mužů ve

věku 16 – 25, 159 žen ve věku 16 – 25, 19 mužů ve věku 26 – 55, 82 žen ve věku 26 – 55,

13 mužů nad 56 let a 10 žen nad 56 let. Výsledky jsou analyzovány a zpracovány do

tabulek a grafů. Z výzkumu vyplývá, že většina dotázaných má luštěniny ráda a celkem 84

% respondentů jí luštěniny 1x měsíčně nebo častěji. K jejich konzumaci dochází především

v prostředí domova, jak uvedlo 79% respondentů. Podle dotazníkového šetření ale

respondenti neumí luštěniny upravit tak, aby se zbavili nadměrného nadýmání, jak uvedlo

67 % oslovených, tudíž je velice důležité luštěniny nejen propagovat, ale i podávat

informace, jak je správně upravovat před konzumací. I přesto, že 84 % respondentů

uvedlo, že jí luštěniny nejčastěji doma, byla respondentům položena otázka, zda si myslí,

že je v restauracích dostatečný výběr luštěninových jídel. Z výsledků vyplývá, že 48 %

respondentů výběr považuje za nedostatečný a v případě zlepšení výběru by luštěniny

konzumovali více. 25% dotázaných považuje výběr za špatný, ale ani při zlepšení by více

luštěnin v restauracích nekonzumovali. 19% dotázaných stav luštěninových jídel

v restauracích nezajímá nebo nemají přehled a 9% respondentů je s výběrem luštěninových

jídel v restauracích spokojeno. Dále je v bakalářské práci zjištěno, zda a jak se liší spotřeba

luštěnin u respondentů různých věkových kategorií a rozdílného pohlaví a rozdíly v

preferenci druhů luštěnin u žen a mužů.

Statistické hodnocení porovnávalo hodnoty mého dotazníkového šetření se statistickými

hodnotami výzkumu provedeného v roce 2011. Toto statistické hodnocení bylo provedeno

na otázce č. 3, která řešila četnost konzumace luštěnin.
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Abstract

The thesis deals with the class of legumes and the issue of their greater consumption.

The theoretical part describes a class of legumes in general including some information

about the production, cultivation, harvest and storage. This part also includes a description

of the main species of legumes, their production, chemical structure, the content of anti-

nutritional substances and the form of some culinary efforts. The thesis also summarises

the most well-known legume products and their quality as well as the non-food products.

The practical part uses the questionnaire survey to answer the questions of legume

consumption, how favourite legumes are, and is looking for the cause of their low

consumption. 309 respondents took part in this survey – one boy younger than 15 years, 4

girls younger than 15 years, 21 men aged between 16 and 25 years, 159 women aged

between 16 and 25, 19 men aged between 26 and 55 years, 82 women aged between 26

and 55 years, 13 men older than 56 years and 10 women older than 56 years. The analysis

of the results constitutes graphs and tables. The results show that most of the respondents

like legumes and 84% of them eat legumes once a month or even more often. Legumes are

eaten mostly at home, as 79% of the respondents claimed. On the other hand, the

respondents are not able to cook legumes so that they eliminate the excessive flatulence, as

was claimed by 67% of the respondents. Because of this fact not only propagating legumes

is important, but also providing some information how to cook it before consumption.

Despite home consumption, as was claimed by the 84% of respondents, the respondents

were given a question of their opinion on the amount of available legume food in

restaurants. The results show that 48% of the respondents find the range of legume

inadequate and assume they would eat legumes more often if the range of legumes was

wider. 25% of the queried find the range wrong and despite the range extension they would

not eat legumes in restaurants. 19% of the queried do not care about the situation at all or

they are not provided by enough information. 9% of the respondents find the range of

legumes adequate. The thesis also analysed the consumption differences between various

age groups and gender and different preference between women and men.
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The statistic assessment was comparing the issues of my questionnaire survey including

the statistic units executed in 2011. This statistic assessment executed the question n. 3,

which dealt with the frequency of the legume consumption.

Key words: legumes, legume consumption and utilization, legume products and legume

food
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1 Úvod

Luskoviny patří mezi jednoleté rostliny čeledi Fabaceae (syn. Leguminoseae,

Papilionaceae, Viciaceae) – bobovité. Tato čeleď je třetí nejpočetnější čeledí mezi

kvetoucími rostlinami a obsahuje 16 000 – 19 000 druhů. Pro potravinářské účely se

používá cca 60 zdomácnělých druhů, ale pouze několik druhů se pěstuje ve velkém.

Vyluštěná zralá semena luskovin nazýváme jako luštěniny. (Prugar, 2008)

Luskoviny mají obrovské uplatnění v zemědělství, krmivářství a v mnoha odvětvích

průmyslu, ale jsou významné i z hlediska výživy lidí. (Houba, Hochman, Hosnedl, 2009)

Luskoviny obsahují ve svých semenech velké množství živin a zdraví prospěšných

látek a je vhodné je zařazovat do svého jídelníčku. Ať už ve formě tepelně zpracovaných

pokrmů z luštěnin nebo výrobků z nich. Hlavním problémem, a důvodem neobliby

luštěnin u lidí, je obsah antinutričních látek v semenech, které lidé velmi často neumějí

snížit nebo nevědí o možnostech jejich snížení. (Dostálová, Kadlec, 2014)

Cílem mé bakalářské práce není pouze informovat společnost o tom, co to luskoviny a

luštěniny jsou, ale především propagovat nejvhodnější způsoby úpravy jídel, aby byly

redukovány trávicí obtíže, které při nesprávné přípravě luštěniny vznikají, a i najít

lákavější způsob úpravy, aby se zvýšila obliba luštěnin. A zjištěné poznatky doporučit

především školním jídelnám.
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2 Teoretická část

2.1 Luskoviny a jejich produkce

Luskoviny patří mezi dvouděložné rostliny, mají tudíž jeden hlavní kulový kořen,

který je základem kořenového systému. Hlavní kořen kulový se zakládá již v semeni a

dále se v průběhu dalšího vývinu více či méně zachovává. Větvením hlavního kulového

kořene vznikají kořínky boční. Kromě toho se mohou v omezeném množství vytvářet

přímětné kořínky na hypokotylové a epikotylové podzemní části lodyhy. Tyto náhradní

kořínky mají stejné vlastnosti jako kořeny pravé. Jejich tvorbu lze, např. u hrachu, vikví a

především u bobu, podpořit kopčením - přihrnutím půdy k rostlinám. Jednotlivé druhy

mají rozdílnou mohutnost kořenové soustavy, která je podmíněna hloubkou, tloušťkou a

větvením kořenové soustavy. Mohutnost kořenové soustavy ovlivňuje nároky rostliny na

půdu. (Hosnedl, Vašák, Mečiar, kol., 1998, str. 5)

Kořenový systém luskovin má svou charakteristickou vlastnost – tvorba hlízek, ke

které dochází na základě infekce bakteriemi rodu Rhizobium. (Lahola a kol., 1990, str.

17)

Na kořen se napojuje stonek. Charakteristický tvar stonku luskovin je velice pestrý,

čímž ovlivňuje pěstitelské postupy, hlavně sklizeň. Šlechtěním odrůd vznikají nové,

s lepšími vlastnostmi lodyh, čímž se pozitivně ovlivňuje tvorba výnosu a sklizeň.

(Hosnedl, Vašák, Mečiar, kol., 1998, str. 5)

Lodyha luskovin se větví. Větvení lodyhy je specifické dle druhu a lze to považovat za

odrůdovou vlastnost. Vnější podmínky jako je hustota porostu, zásoba vláhy a živin

v půdě a teplota mají na větvení lodyh luskovin velký vliv. (Lahola a kol., 1990)

Z lodyhy vyrůstají listy. U luskovin rozlišujeme tři typy listů. Všechny typy listů se

skládají z lístků. Jako listy zpeřené označujeme listy vyrůstající v párech z listové osy;

vždy dva protilehlé lístky tvoří jařmo. Jestliže mají listy na vrcholu jeden nepárový lístek,


[…]


nečistoty a slupky. Dát do hrnce s trochu vody, přidat klobásu, bobkový list a cca 15 min.

vařit. Přidat mléko, sůl dle chuti. Pomalu za stálého míchání přidat do polévky smetanu

s dobře rozmíchanou moukou. Přidáme bazalku. 10 min opatrně povaříme.

Čočkové karbanátky

Suroviny (pro 4 osoby): 200 g čočky namočené přes noc, 2 – 4 stroužky česneku, 1

velká mrkev, sůl, pepř, mletý kmín, majoránka, 2 vejce, 50 ml oleje, 2 – 4 lžíce

strouhanky, 2 – 4 lžíce ovesných vloček

Postup: Namočenou čočku slijeme, použijeme novou a povaříme doměkka. Slitou čočku

necháme zchladnout a rozmixujeme ji. Prolisujeme česnek, oloupanou mrkev

nastrouháme najemno a vše vmícháme do rozmixované čočky. Dále přidáme vejce, olej,

okořeníme. Hmotu zahustíme vločkami a strouhankou a necháme 20 minut odležet.

Pokud se hmota drobí, přidáme trochu vody. Na pánvi rozehřejeme olej, z připravené

hmoty tvarujeme kuličky, které roztlačíme ve strouhance na placky. Karbanátky opékáme

z obou stran na středním plameni asi 5 – 7 minut.
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Cizrna s křenovou omáčkou a uzeným masem

Suroviny (pro 4 osoby): 400g cizrny, 40 g másla, 40 g hladké mouky, 250 ml smetany

ke šlehání, sůl, pole chuti cukr, 30 g strouhaného křenu.

Postup: Přes noc namočit cizrnu. Vodu slijeme, použijeme novou. Uvaříme doměkka.

Uvaříme omáčku: Z másla a mouky umícháme světlou jíšku. Zalijeme ji smetanou, a

povaříme. Osolíme a případně přidáme trochu cukru. Nakonec vmícháme křen

nastrouhaný na jemno. Podáváme s cizrnou a uzeným masem.

Zapečená cizrna se sýrem a smetanou

Suroviny (pro 4 osoby): 300 g cizrny, 20 g másla, 200 ml smetany, 150 g tvrdého sýra,

cibule, červená paprika, 3 rajčata, petrželová nať

Postup: Přes noc namočíme cizrnu. Vodu slijeme, použijeme novou. Uvaříme doměkka.

Cibuli, papriku a 2 rajčata pokrájíme nadrobno a v kastrolu podusíme cca 10 minut. Poté

smícháme s cizrnou a dáme do pekáče, zalijeme smetanou, navrch pokládáme rajče

pokrájené na kolečka, posypeme strouhaným sýrem a petrželovou natí a zapečeme

dozlatova. Podáváme s vařeným bramborem.

Špagety Chilli con carne

Suroviny (pro 4 osoby): špagety 500 g, konzerva červené fazole chilli con carne 1 ks,

uzenina 150 g, rajský protlak 115 g, olej, cibule, sůl, koření na špagety, strouhaný

parmazán

Postup: Těstoviny uvaříme v osolené vodě. Zpěníme na oleji cibulku, přidáme uzeninu a

podusíme. Poté přidáme červené fazole, rajský protlak a dochutíme solí a kořením.

Smícháme se špagetami a posypeme strouhaným sýrem.

Fazolový guláš

Suroviny (pro 4 osoby): Fazole 200 g, vepřová kýta 400 g, lečo 250 g, cibule 100 g,

hladká mouka 80 g, slanina 20 g, olej, mletá paprika, česnek, sůl

Postup: Přes noc namočíme fazole. Vodu slijeme, použijeme novou. Fazole uvaříme

doměkka. Na oleji zpěníme cibuli, přidáme maso nakrájené na kostky a mletou papriku.

Zalijeme vodou, osolíme a dusíme do měkka. Přidáme lečo, uvařené fazole, zahustíme

mouku a povaříme. Nakonec dochutíme česnekem a vyškvařenou slaninou. Podáváme

s chlebem.
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Hrachová kaše s uzeným masem

Suroviny (pro 4 osoby): 400 g zeleného hrachu, 30 g másla, 20 g hladké mouky, sůl

Postup: Přes noc namočíme hrách. Vodu slijeme, použijeme novou. Hrách uvaříme

doměkka a ještě za tepla prolisujeme. V kastrole připravíme z másla a mouky světlou

jíšku a umícháme do hladka. Vmícháme do hrachové kaše a za stálého míchání povaříme.

Podáváme s plátkem uzeného masa.

Fazolový dort

Suroviny (na 1 dort):

Těsto: 200 g uvařených a rozmixovaných bílých fazolí, 5 vajec, 180 g moučkového

cukru, 1 balíček vanilkového cukru, 100 g mletých ořechů, rum

Krém: 300 ml mléka, 30 g hrubé mouky, 150 g moučkového cukru, 1 balíček

vanilkového cukru, 100 g uvařených a rozmixovaných bílých fazolí, 200 g másla, 1 lžíce

cukru.

Postup: Korpus: Žloutky s cukrem a vanilkovým cukrem vyšleháme do pěny, přidáme

vychladlé fazole a zamícháme. Z bílků vyšleháme tuhý sníh a spolu s ořechy jej opatrně

přimícháme k žloutkům. Těsto dáme do vymaštěné a moukou vysypané dortové formy a

pomalu pečeme. Upečený a vychladlý korpus rozkrojíme, pokapeme rumem, natřeme

krémem a spojíme. Povrch a boky natřeme zbylým krémem a ozdobíme šlehačkou a

ořechy.

Krém: V mléku rozmícháme cukr, mouku, vanilkový cukr a uvaříme kaši, kterou

necháme vystydnout. Máslo vyšleháme, přidáme fazole, rum a opatrně po částech

přidáváme kaši a vše společně vymícháme.