Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ZUZANA KRÍŽOVÁ
Osobní číslo: PR2460
Studijní program: PREKEMENÍ - BAKALÁŘSKÉ - UČITELSTVÍ
Studijní obor: VKZU - PŘG
Akademický rok:
Název bakalářské práce: Lustění a problematika jejich vědecké společnosti
Katedra: Katedra výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: prof. ing. Milan Pešek Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <del>Cíl byl naplněn 1</del> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 <del>Již částečně diskutovaná 2</del> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 <del>Systémová 2</del> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou <del>Originální neběžné prameny 1</del> Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení <del>Výborné 1</del> Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 <del>Velmi dobré, funkční 2</del> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse <del>Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1</del> Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce <del>Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1</del> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce <del>Originální, inspirativní názory 1</del> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití <del>Lze uplatnit v praxi</del> 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem <del>Výborná</del> 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka <del>Výborná</del> 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika <del>Výborná</del> 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika <del>Výborná</del> 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: *výborně*

<del>Výborně</del> 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
------------------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum: 9.7.15

Podpis vedoucího práce: *[Signature]*

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jaké předpoklady z hlediska myšlení mají luštěniny ve srovnání s ostatními pokrvi nosnými suchozemci?
2. Jaké druhy autismálních látek se vyskytují v luštěninách a jakým způsobem můžeme jejich koncentraci snížit?